SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 719, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da programação da
Audiência Parlamentar de 2024, da União Inter Parlamentar, nas Nações Unidas, em
Nova York, EUA.

AUTORIA: Senador Ciro Nogueira (PP/PI)

Página da matéria

Avulso do REQ 719/2023 - CDIR   [1 de 8]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161855

Gabinete do Senador Ciro Nogueira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova York,

Estados Unidos, de 08/02/2024 a 09/02/2024, a fim de participar da Audiência

Parlamentar de 2024, da União Inter Parlamentar, nas Nações Unidas, sob o tema

“Pondo fim aos conflitos: Prescrições para um futuro pacífico”, que acontecerá na

Sede da ONU, conforme Convite da União Inter Parlamentar, em Genebra; Nota

Informativa do Evento e Ofício da União Inter Parlamentar no Brasil, indicando

minha participação, em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 05/02/2024 a 10/02/2024, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Um dos grandes desafios mundiais tem sido a manutenção da paz

em todo o planeta. A Pesquisa de Conflitos Armados, do britânico Instituto

Internacional de Estudos Estratégicos, lançado no último mês de dezembro, mostra

que houve 14% mais pessoas mortas em 2023 em relação a 2022. Faleceram 267,7

mil. Já os incidentes violentos ligados a embates subiram 28% ante o período

anterior, passando a 137,8 mil. A metodologia não contabilizou o conflito entre

Israel e o Hamaz.

S
F

/
2

3
4

2
6

.
6

9
5

2
5

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 719/2023 - CDIR   [2 de 8]

Como abordar os processos de paz com vistas a viver num mundo

pacífico de forma duradoura é o desafio dos homens públicos. E o papel dos

Parlamentos é fundamental nessa discussão. Os conflitos resultam em sofrimento e

privação para milhões de pessoas, além de provocar incertezas em relação o futuro.

Além de refletir a atual conjuntura planetária, a Audiência da UIP irá debater

soluções para a disseminação da paz mundial por meio do comprometimento dos

legisladores.

Sala das Sessões, 29 de dezembro de 2023.

Senador Ciro Nogueira
(PP - PI)
Senador

S
F

/
2

3
4

2
6

.
6

9
5

2
5

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 719/2023 - CDIR   [3 de 8]

T R A D U Ç Ã O  L I V R E

Audiência Parlamentar nas Nações Unidas

8 e 9 Fevereiro 2024
Nova York

Genebra/Nova York, 30 Novembro 2023

Senhora President,
Senhor President,

Temos o prazer de convidar você e seus colegas para participarem da Audiência Parlamentar de 2024 nas
Nações Unidas, sob o tema “Pondo fim aos conflitos: Prescrições para um futuro pacífico”, que acontecerá
na Sede da ONU, em Nova York, no dia 8. e 9 de fevereiro de 2024.

O tema desta audiência conjunta ONU-UIP alinhar-se-á com uma das prioridades da actual Presidência da
Assembleia Geral da ONU – a paz – bem como com o foco prioritário da UIP em 2024 na paz e segurança
internacionais. Também se alinhará com um dos principais componentes do Pacto para o Futuro, o
documento final esperado da Cimeira do Futuro da ONU de Setembro de 2024. A audiência é ainda inspirada
na resolução Repensar e reformular a abordagem dos processos de paz com vista a promover uma paz
duradoura, adotada pela 144ª Assembleia da UIP em março de 2022, bem como no seguimento do relatório
"Nossa Agenda Comum" das Nações Unidas , incluindo um dos resumos políticos do Secretário-Geral da
ONU sobre a proposta da Nova Agenda para a Paz.

A paz é a principal razão de ser das nossas duas organizações, e por boas razões. Vivemos num mundo
onde os conflitos dentro e entre países estão a aumentar, resultando em sofrimento e privação para milhões
de pessoas, bem como num profundo sentimento de incerteza no futuro, especialmente entre os jovens.
Hoje, somos obrigados, mais do que nunca, a agir urgentemente para restaurar as condições para a paz:
justiça social, boa governação e respeito pelo direito internacional. Vamos aproveitar a oportunidade da
audiência de 2024 para fazer um balanço do que aflige o mundo hoje e para nos comprometermos com
soluções viáveis para a comunidade internacional e os intervenientes nacionais.

Para participar da Audiência Parlamentar, os Parlamentos Membros da UIP são convidados a
inscrever suas delegações através do formulário online para cada membro da delegação. A
programação completa será divulgada na página do evento no site da UIP nas próximas semanas.

Aguardamos a forte participação de seu Parlamento neste importante evento.

Com os melhores cumprimentos,

Tulia Ackson
Presidente da UIP

Dennis Francis
Presidente da UN General Assembly

S
F

/
2

3
4

2
6

.
6

9
5

2
5

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 719/2023 - CDIR   [4 de 8]

T R A D U Ç Â O  L I V R E

NOTA INFORMATIVA

A reunião acontecerá na Câmara do Conselho Econômico e Social, no Edifício da Secretaria da
ONU acessível pelo portão da 1ª Avenida com a Rua 45.

As portas abrirão às 9h30 na quinta-feira, 8 de fevereiro, para dar tempo para os delegados
encontrarem seus lugares.

A reunião terá início às 10 horas em ponto com intervenções do Presidente da UIP e do Presidente
da Assembleia Geral.

Inscrição

São permitidos no máximo seis membros do parlamento por delegação, excluindo assessores.

Cada participante deverá inscrever-se online.

Viagem e hospedagem

Espera-se que as delegações organizem as suas próprias viagens e reservas de hotel.

Crachás de entrada da ONU

As disposições de segurança nas Nações Unidas são muito rigorosas. Sua delegação deve solicitar
seu crachá de entrada com antecedência por meio da Missão Permanente de seu país junto à ONU..

Assentos e discursos

Haverá interpretação simultânea em inglês, francês, espanhol e árabe.

Todas as sessões são interativas. Perguntas ou comentários baseados nas apresentações dos
painéis são limitados a dois minutos cada.

Os delegados que desejarem intervir durante a sessão indicarão o seu desejo de falar pressionando
o botão na mesa onde estão sentados.

Outras informações

Por favor, verifique o site da UIP (Eventos) para o programa e outras atualizações.

Para outras dúvidas, escreva para ny-office@ipu.org

Audiência Parliamentar nas Nações Unidas

8-9 fevereiro 2024

                  Sede das Nações Unidas
New York

S
F

/
2

3
4

2
6

.
6

9
5

2
5

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 719/2023 - CDIR   [5 de 8]

S
F

/
2

3
4

2
6

.
6

9
5

2
5

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 719/2023 - CDIR   [6 de 8]

S
F

/
2

3
4

2
6

.
6

9
5

2
5

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 719/2023 - CDIR   [7 de 8]

S
F

/
2

3
4

2
6

.
6

9
5

2
5

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 719/2023 - CDIR   [8 de 8]